indenização para subsidiar a mudança. Esse prazo sequer permite amplo domínio da 

realidade local, impondo que esse anseio por novas e constantes mudanças, nocivo 

para os locais, seja neutralizado, razão por que se propõe alteração do prazo de 90 

(noventa) para 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Ressalta-se que nenhuma das mudanças ora propostas implica em 

violação à irredutibilidade remuneratória, pois, em ambas tem meramente natureza 

remuneratória, dependendo de fato gerador externo e alheio aos vencimentos da 

carreira 

Com estas considerações e justificativas, e consciente do espírito

[...]

O policial civil terá direito à percepção de ajuda de custo, no 
valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) da remuneração de um 
mês, quando: 

I - entrar em exercício no Município do Interior para o qual tenha sido 
designado por tempo superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; 

.........................................................................................................................” 

II – alteração do caput e dos incisos I, II e III do artigo 197, que passam a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art.